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Záverečný účet obce za rok 2019 
 

 

1.  ROZPOČET OBCE NA ROK 2019 

 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2019. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019 

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 18.10.2018  uznesením č. 

85/28/2018 zmeny rozpočtu:  

 

a) prvá zmena vykonaná dňa 02.01.2019 schválená dňa 11.12.2018 v súlade s uznesením č. 

35/02/2018 

b) druhá zmena vykonaná dňa 04.01.2019 na účelovo určené prostriedky poskytnuté zo 

štátneho rozpočtu na prenesený výkon štátnej správy v oblasti školstva, ZpS DSS 

a dotácie z MV SR na výstavbu garáže a HZ Vyšný Sliač 

c) tretia zmena schválená dňa 07.02.2019 uznesením č. 47/03/2019  

d) štvrtá zmena vykonaná dňa 13.02.2019 v súlade s uznesením č.3/2007 zo dňa 08.03.2007 

bod 7 písm. a) o delegovaní právomoci starostovi obce vykonať v odôvodnených 

prípadoch zmeny rozpočtu obce v priebehu rozpočtového roka  

e) piata zmena vykonaná dňa 28.02.2019 na účelovo určené prostriedky poskytnuté zo 

štátneho rozpočtu na prenesený výkon štátnej správy v oblasti školstva 

f) šiesta zmena vykonaná dňa 29.03.2019 v súlade so Zásadami rozpočtového hospodárenia 

§22 bod 1)  

g) siedma zmena schválená dňa 25.04.2019 uznesením č. 62/04/2019 

h) ôsma zmena vykonaná dňa 24.05.2019 na účelovo určené prostriedky poskytnuté zo 

štátneho rozpočtu na prenesený výkon štátnej správy v oblasti školstva, v súlade 

s použitím účelovo určených prostriedkov poskytnutých zo štátneho rozpočtu na 

materiálovo – technické vybavenie pre DHZO a v súlade so Zásadami rozpočtového 

hospodárenia §22 bod 1)   

i) deviata zmena vykonaná dňa 28.06.2019 na účelovo určené prostriedky poskytnuté zo 

štátneho rozpočtu a zmeny vykonané v súlade so Zásadami rozpočtového hospodárenia 

§22 bod 1)  

j) desiata zmena vykonaná dňa 02.09.2019 na účelovo určené prostriedky poskytnuté zo 

štátneho rozpočtu na prenesený výkon štátnej správy v oblasti školstva a zmeny 

vykonané v súlade so Zásadami rozpočtového hospodárenia §22 bod 1) 

k) jedenásta zmena schválená dňa 19.09.2019 uznesením 94/06/2019 

l) dvanásta zmena schválená dňa 21.11.2019 uznesením č. 111/07/2019  

m) trinásta zmena schválená dňa 12.12.2019 uznesením č. 125/08/2019 

n) štrnásta zmena vykonaná dňa 23.12.2019 na účelovo určené prostriedky poskytnuté zo 

štátneho rozpočtu na prenesený výkon štátnej správy v oblasti školstva a na účelovo 

určené kapitálové výdavky Revitalizácia oddychovej zóny Sliačske travertíny 

o) pätnásta zmena vykonaná dňa 31.12.2019 v súlade so Zásadami rozpočtového 

hospodárenia §22 bod 1) a na účelovo určené prostriedky poskytnuté zo štátneho 

rozpočtu na prenesený výkon štátnej správy 
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Rozpočet obce k 31.12.2019  

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 2 604 691 3 877 015 

z toho :   

Bežné príjmy obce 2 231 494 2 401 617 

Bežné príjmy RO s právnou 

subjektivitou 

 

373 197 

 

377 284 

Kapitálové príjmy obce 0 1 011 987 

Finančné príjmy obce 0 804 

Finančné príjmy RO 0 85 323 

Výdavky celkom 2 204 691 3 877 015 

z toho :   

Bežné výdavky obce 1 158 065 1 301 261 

Bežné výdavky RO s právnou 

subjektivitou 

 

1 358 179 

 

1 366 015 

Kapitálové výdavky 28 787 1 150 079 

Kapitálové výdavky RO s právnou 

subjektivitou 

 

0 

 

0 

Finančné výdavky obce 59 660 59 660 

   

Rozpočet  obce 0 0 
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2.  ROZBOR PLNENIA PRÍJMOV ZA ROK 2019 

 

 
Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

3 877 015 2 819 977 72,74 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 3.877.015 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume                      

2.819.977 EUR, čo predstavuje  72,74 % plnenie.  

 

 

2.1  BEŽNÉ PRÍJMY 

 

 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

2 778 901 2 734 803 98,41 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 2.778.901 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume  

2.734.803 EUR, čo predstavuje 98,41 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1 473 482 1 448 336 98,29 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1.348.078 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2019 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 1.336.820 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 99,16 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 51.445 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 40.319 EUR, čo je 

78,37 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 19.840 EUR, dane zo stavieb boli v sume 

20.440 EUR a dane z bytov boli v sume 39 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 32.918 

EUR, za nedoplatky z minulých rokov 7.401 EUR. K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky na 

dani z nehnuteľností v sume 16.366,87 EUR. 

Príjmy s ostatných daní : 

Daň za psa  2.405 EUR. 

Daň za ubytovanie 543 EUR. 

Daň za užívanie verejného priestranstva 1.120 EUR. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 67.129 EUR. Za rozpočtový rok bolo 

zinkasovaných 63.073 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 4.056 EUR. K 31.12.2019 obec 

eviduje pohľadávky na poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume  

12.892,65 EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

113 316 109 396 96,54 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných  49.989 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 55.822 EUR, čo je 

111,67 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 2.943 

EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 52.879 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných  54.139 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 45.100 EUR, čo je 

83,30 % plnenie. Uvedený príjem zahŕňa príjmy za stravovanie v školskej jedálni pri materskej 

škole, poplatky za hrobové miesta a dom smútku, správne poplatky, poplatky obce vyberané 

podľa sadzobníka a vyúčtovanie nákladov činnosť stavebného úradu z Obce Lúčky. 

 

Iné nedaňové príjmy a úroky:   

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

8 678 8 474                      97,65 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 8.678 EUR, bol skutočný príjem vo výške 8.474 

EUR, čo predstavuje 97,65 plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z náhrad poistného v sume 923 EUR, 

príspevok od rodičov na prevádzku MŠ vo výške 7.345 EUR, príjem z výťažku lotérii a iných 

podobných hier vo výške 198  EUR, úroky z účtov 8 € . 

 

c) Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 815 329 EUR bol skutočný príjem vo výške 812 345 

EUR, čo predstavuje 99,63 % plnenie. 

 

P. č. Poskytovateľ   Suma 

v EUR 

Účel  

1. ÚPSVaR 155 Stravovanie deti HN 

2. ÚPSVaR 33 Školské potreby deti HN 

3. ÚPSVaR 5 881 NP podpora zamestnávania 

nezamestnaných v samospráve, 

chránená dielňa 

4. MPSVaR SR 177 984 Transfer pre ZpS DSS 

5. Okresný úrad Ružomberok 3 479 Voľby prezidenta 2019 
6. Okresný úrad Ružomberok 2 572 Voľby do EP 2019 
7. MV SR 5 120 Matrika 
8. MV SR 1 239 REGOB 
9. MV SR 39 Register adries 
10. MV SR  Vojnové hroby 
11. Okresný úrad Žilina 548 242 PK ZŠ 
12. Okresný úrad Žilina 4 650 PK ZŠ lyžiarsky kurz 
13. Okresný úrad Žilina 2 700 PK ZŠ škola v prírode 
14. Okresný úrad Žilina 1 042 PK ZŠ na učebnice, prvouka 
 
15. 

 

Okresný úrad Žilina 

200 PK ZŠ pre žiakov zo sociálne 

znevýhodneného prostredia, na 

skvalitnenie podmienok výchovy a 

vzdelávania 
16. Okresný úrad Žilina 4 818 MŠ predškoláci 
17. Okresný úrad Žilina 6 547 Vzdelávacie poukazy 
18. MDaV SR 162 Úsek dopravy 
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19. MDaV SR 4 904 Úsek stavebného poriadku 

20. Okresný úrad Žilina 351 Starostlivosť o životné prostredie 
21. MŽP SR 426 Prieskumné územie  Atladia 
22. Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR 

9 000 BT na zabezpečenie materiálno-

technického vybavenia pre DHZO 

23. Obec Liptovský Michal 164 BT na stavebný úrad 
24. Obec Lúčky 2 630 BT na stavebný úrad 
25 Nadácia Mondi SCP 1 000 DZ na podporu kultúry a vzdelávania 

(podpora tlače knihy Anny Hulejovej ) 
26. ÚPSVaR 29 007 Dotácia na podporu výchovy 

k stravovacím návykom dieťaťa pre 

MŠ a ZŠ 
    

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

2.2  KAPITÁLOVÉ PRÍJMY:  

  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1 011 987 24 133 2,38 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 1 011 987 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 

v sume 24.133 EUR, čo predstavuje 2,38 % plnenie.   

 

a)Príjem z predaja pozemkov : 

Skutočný príjem k 31.12.2019 bol v sume 503 EUR.  

b) Granty a transfery 

Z rozpočtovaných  1.011.477 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 23.630 EUR, čo 

predstavuje 2,34 % plnenie. 

V roku 2019 obec získala nasledovné granty a transfery : 

 

P.č. Poskytovateľ dotácie Suma v € Investičná akcia 

1. ŽSK 23 630 Revitalizácia oddychovej zóny Sliačske 

travertíny 

 

 

 

 

2.3  PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE:  

  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

85 323 59 943 70,25 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 85.323 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

59.943 EUR, čo predstavuje  70,25 % plnenie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 47/03/2019 zo dňa 07.02.2019 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 25.000 EUR, čerpané bolo vo výške 24.570 EUR. Uznesením 

obecného zastupiteľstva č. 47/03/2019 zo dňa 07.02.2019 bolo schválené použitie rezervného 
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fondu v sume 15.000 EUR, čerpané bolo vo výške 13.200 EUR. Uznesením obecného 

zastupiteľstva č. 125/08/2019 zo dňa 12.12.2019 bolo schválené použitie rezervného fondu v 

sume 27.473 EUR, čerpané bolo vo výške 3.842 EUR. 

V roku 2019 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 12.833 EUR na výstavbu 

garáže a HZ Vyšný Sliač. V roku 2019 boli použité nevyčerpané prostriedky zo stravovania 

v školskej jedálni pri MŠ vo výške 481 EUR a nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 439 EUR 

za neobsadené lôžka v ZpS DSS. 

V roku 2019 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 4.578 EUR v súlade so 

zákonom č.583/2004 Z.z.. pre Základnú školu J. Hanulu.    

 

 

2.4  PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ:  

  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

804 1 098 136,57 % 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 804 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 1.098 

EUR, čo predstavuje  136,57 % plnenie. Ide o sponzorské finančné prostriedky účelovo určené 

pre ZpS DSS vo výške 804 EUR a o zostatok finančných prostriedkov školského stravovania 

v školskej jedálni pri ZŠ vo výške 294 EUR. 

 

 

2.5 PRÍJMY ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ S PRÁVNOU SUBJEKTIVITOU: 

 

Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

377 284 364 726                       96,67 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 377.284 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

364.726 EUR, čo predstavuje 96,67 % plnenie.  

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

 Základná škola J.Hanulu L. Sliače  114 864 EUR  

 ZpS DSS L. Sliače 249 862 EUR 
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3.  ROZBOR ČERPANIA VÝDAVKOV ZA ROK 2019 V EUR 

 
 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

3 877 015 2 786 702 71,88 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 3.877.015 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 2.786.702 EUR, čo predstavuje  71,88 % čerpanie.  

 

 

3.1 BEŽNÉ VÝDAVKY OBCE 

  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

1 301 261 1 262 486                     97,02 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov  1.301.261 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 1.262.486 EUR, čo predstavuje  97,02 % čerpanie.  

v tom :      

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výkonné a zákonodarné orgány 428 047 427 273 99,82 

Finančné a rozpočtové záležitosti 9 117 9 033 99,08 

Matrika a REGOB 6 398 6 398 100,00 

Voľby ( EP, voľby prezidenta ) 6 051 6 051 100,00 

Ochrana pred požiarmi 22 355 20 828 93,17 

Cestná doprava 42 914 43 148 100,55 

Nakladanie s odpadmi 67 767 66 919 98,75 

Rozvoj obcí 166 537 160 906 96,62 

Verejné osvetlenie 26 026 26 027 100,00 

Rekreačné a športové služby 54 619 49 421 90,67 

Kultúrne služby 116 863 115 214 98,59 

Vysielacie a vydavateľské služby 19 765 18 954 95,90 

Náboženské a iné spoločenské 

služby 

 

9 365 

 

7 147 

 

76,32 

Predprimárne vzdelávanie 235 254 225 447 95,83 

Primárne vzdelávanie z RO 3 080 3 046 98,90 

Vzdelávanie nedefinované podľa 

úrovne 

 

7 375 

 

6 165 

 

83,59 

Vedľajšie služby poskytované v 

rámci predprimárneho vzdelávania 
 

63 439 

 

57 076 

 

89,97 

Vedľajšie služby poskytované 

v rámci primárneho vzdelávania 

 

2 700 

 

2 695 

 

99,81 

Staroba 3 019 2 941 97,42 

Sociálna pomoc občanom v hmotnej 

a sociálnej núdzi 

 

10 570 

 

7 697 

 

72,82 

Spolu 1 301 261 1 262 486 97,02 
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Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou č. 1 Záverečného 

účtu.  

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 511.261 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume  

507.969 EUR, čo je 99,36 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov 

OcÚ, matriky, stavebného úradu, z ÚPSVaR - podpora zamestnávania nezamestnaných 

v samospráve, kultúrneho domu, knižnice, materskej školy,  školskej jedálne pri 

materskej škole s výnimkou právnych subjektov. 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  185.599 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 175.186 

EUR, čo je 94,39 čerpanie.  

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 540.421 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 519.015 

EUR, čo je 96,04 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako 

sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné 

za nájom a ostatné tovary a služby. 

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 60.280 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 56.949 

EUR, čo predstavuje 94,47 % čerpanie. Ide o poskytnuté dotácie  organizáciám 

pôsobiacim v obci, výdavky na stravovanie dôchodcom, jednorazové sociálne 

výpomoci. 

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými 

finančnými výpomocami - z rozpočtovaných 3.700 EUR bolo skutočne vyčerpané 

k 31.12.2019 v sume 3.367 EUR, čo predstavuje 91,03 % čerpanie.  

 

 

3.2 KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY OBCE: 

  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

1 150 079 135 884                     11,82 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1.150.079 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 135.884 EUR, čo predstavuje 11,82 % čerpanie.  

 

v tom :   

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % 

plnenia 

Výkonné a zákonodarné orgány 44 550 44 140 99,08 

Ochrana pred požiarmi 22 283 21 859  98,10 

Cestná doprava 15 676 15 676 100,00 

Rozvoj obcí 993 847 5 995 0,60 

Nakladanie s odpadmi 15 000 13 200 88,00 

Kultúrne služby 51 103 27 473 53,76 

Primárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou 3 000 2 921 97,37 

Vedľajšie služby poskytované v rámci primárneho 

vzdelávania 

 

4 620 

 

4 620 

 

100,00 

Spolu 1 150 079 135 884 11,82 
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a) Výkonné a zákonodarné orgány 

- Technické dokumentácie k stavbám v obci v sume 19.570 EUR 

- nákup 9-miestneho auta v sume 24.570 EUR 

b) Ochrana pred požiarmi 

  Ide o nasledovné investičné akcie: 

- stavba garáže a PZ DHZ VS z dotácie MV SR  v sume 12.833 EUR 

- stavba garáže a PZ DHZ VS v sume 9.026 EUR 

c) Cestná doprava 

Ide o nasledovné investičné akcie: 

- nákup pozemkov v sume 35 EUR 

- chodník Nižný Sliač Hlavná ulica v sume 13.675 EUR 

- schodisko v Nižnom Sliači na ul. Záhrady v sume 1.966 EUR 

d) Rozvoj obcí 

- zakúpenie valčekového sypača v sume 5.995 EUR 

        e)   Nakladanie s odpadmi 

              - Projektová dokumentácia Zberný dvor v sume 13.200 EUR 

        f)   Kultúrne služby 

              - Revitalizácia oddychovej zóny Sliačske travertíny z dotácie v sume 23.630 EUR  

              - Revitalizácia oddychovej zóny Sliačske travertíny v sume 3.843 EUR  

        g)  Primárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou  

- ZŠ čerpadlo s príslušenstvom do kotolne v sume 2.921 EUR 

        h)  Vedľajšie služby v rámci primárneho vzdelávania 

              - ŠJ v ZŠ nákup varného kotla v sume 4.620 EUR  

 

 

 

3.3 VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE : 

  

 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

59 660 59 679                      100,03 

 

Z rozpočtovaných 59.660 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie 

k 31.12.2019 v sume 59.657 EUR a kurzové rozdiely boli čerpané vo výške 22 EUR. 

 

 

 

3.4. VÝDAVKY ROZPOČT. ORGANIZÁCIÍ S PRÁVNOU SUBJEKTIVITOU: 

 

 

Kapitálové výdavky 

 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

0 0                      

 

Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  v roku 2019 neboli 

čerpané. 
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Bežné výdavky :  

 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1 366 015 1 328 653                     97,26 

 

 

v tom:         

Rozpočtová organizácia rozpočet skutočnosť % plnenia 

Základná škola  618 203 601 978 97,38 

ZŠ - Školský klub detí 52 241 52 209 99,94 

ZŠ - Centrum voľného času 29 503 29 503 100,00 

ZŠ - Školská jedáleň  147 481 147 481 100,00 

ZpS DSS 385 987 382 046 98,98 

ZpS DSS - Opatrovateľská služba 77 880 74 653 95,86 

ZpS DSS - Opatrovateľská služba NP 54 720 40 783 74,53 
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4.  POUŽITIE PREBYTKU HOSPODÁRENIA ZA ROK 2019 

 
 

 

 

Obec k 31.12.2019 vykázala prebytok rozpočtu 31.913,25 EUR (rozdiel medzi príjmami 

a výdavkami bežného a kapitálového rozpočtu).  Schodok  kapitálového  rozpočtu  vo  výške  

-111.751,13 EUR bol v rozpočtovom roku 2019 krytý prebytkom bežného rozpočtu. Obec 

Liptovské Sliače k 31.12.2019 vykázala prebytok hospodárenia vo výške 33.275,03 EUR.  

 

  

Vylúčenie z prebytku: 

 

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  

citovaného zákona z prebytku vylučujú nevyčerpané prostriedky účelovo určené na bežné 

výdavky poskytnuté predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v celkovej sume 31.336,60 EUR a to 

na: 

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky (prenesené 

kompetencie) Základná škola J. Hanulu L. Sliače vo výške 10.280,00 EUR, 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR za neobsadené lôžka  za ZpS DSS Liptovské Sliače vo 

výške 1.330,85 EUR 

c) nevyčerpané prostriedky z Fondu na podporu umenia účelovo určené na bežné 

výdavky pre Základnú školu J. Hanulu L. Sliače vo výške 6.000,00 EUR 

d) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky na podporu výchovy 

k stravovacím návykom dieťaťa pre MŠ a ZŠ vo výške 7.086,00 EUR 

e) nevyčerpané prostriedky z darovacej zmluvy Nadácia Mondi SCP Ružomberok 

účelovo určené na bežné výdavky podpory kultúry a vzdelávania, konkrétne na 

podporu tlače knihy p. Anny Hulejovej vo výške 1.000,00 EUR 

f) za školské stravovanie v ŠJ pri ZŠ vo výške 2.827,39 EUR 

g) za školské stravovanie v ŠJ pri MŠ vo výške 2.812,36 EUR 

 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

 

 

Upravené hospodárenie obce Liptovské Sliače k 31.12.2019 tak po vylúčení nevyčerpaných 

prostriedkov predstavuje prebytok 1.938,43 EUR.   

 

 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2019 

vo výške 1.938,43 EUR.  
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Použitie prebytku hospodárenia – tabuľka 

 

 

 

 

    

 Hospodárenie obce 2019 
Skutočnosť 

k 31.12.2019 
 

 Bežné  príjmy spolu 2 734 803,82   

 z toho : bežné príjmy obce  2 370 077,44  

              bežné príjmy RO    364 726,38  

 Bežné výdavky spolu 2 591 139,44   

 z toho : bežné výdavky  obce    1 262 485,97  

              bežné výdavky  RO   1 328 653,47  

 Bežný rozpočet     143 664,38  

 Kapitálové  príjmy spolu      24 132,99  

 z toho : kapitálové  príjmy obce       24 132,99  

              kapitálové  príjmy RO -  

 Kapitálové  výdavky spolu     135 884,12  

 z toho : kapitálové  výdavky  obce      135 884,12  

              kapitálové  výdavky  RO -  

 Kapitálový rozpočet   - 111 751,13  

 Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu        31 913,25  

 Vylúčenie z prebytku         31 336,60  

 Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu      576,65  

 Príjmy z finančných operácií      61 040,64  

 Výdavky z finančných operácií      59 678,86  

 Rozdiel finančných operácií     1 361,78  

 PRÍJMY SPOLU  2 819 977,45  

 VÝDAVKY SPOLU  2 786 702,42  

 Hospodárenie obce        33 275,03  

 Vylúčenie z prebytku      - 31 336,60  

 Upravené hospodárenie obce       1 938,43  
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5.  TVORBA A POUŽITIE PROSTRIEDKOV REZERVNÉHO 

A SOCIÁLNEHO FONDU 

 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na 

samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

 

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019 49.746,74 

Prírastky - z prebytku hospodárenia  2018 65.215,33 

               - ostatné prírastky 0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu 2019 : 

 

- Uznesenie č. 47/03/2019  – 9-miestny 

Automobil ( 25.000 EUR) 

- Uznesenie OZ 47/03/2019 projektová 

dokumentácia Zberný dvor (15.000 EUR)  

- Uznesenie OZ č. 94/06/2019 Vybudovanie 

Centra integrovanej zdravotnej 

starostlivosti ( 52 000,00 € ) 

- Uznesenie č. 125/08/2019 Sliačske 

travertíny ( 27.473 € ) 

 

 

24.570,00 

 

 

13.200,00 

 

0,00 

 

 

3.842,45 

 

KS k 31.12.2019 73.349,62 

 

 

 

Sociálny fond ( zamestnanci OcÚ a MŠ ) 

 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu pre zamestnancov MŠ upravuje kolektívna zmluva a pre 

zamestnancov OcÚ vyššia kolektívna zmluva. 

 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019 6 377,12 

Prírastky - povinný prídel -   1,00%    z hrubých platov                 

5 754,00                - ďalší prídel – 0,25% z hrubých platov    

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - stravovanie  zamestnancov                    2 158,00 

               - regeneráciu PS              

               - dopravné                            

               - ostatné úbytky                                             231,70 

KZ k 31.12.2019 9 741,42 
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6.  BILANCIA AKTÍV A PASÍV K 31.12.2019 V EUR 

 

 

 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2019  v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Majetok spolu 6 287 255,13 6 226 452,57 

Neobežný majetok spolu 5 371 577,16 5 358 433,28 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 2 183,00 650,24 

Dlhodobý hmotný majetok 4 860 151,39 4 848 540,27 

Dlhodobý finančný majetok 509 242,77 509 242,77 

Obežný majetok spolu 908 829,93 860 610,59 

z toho :   

Zásoby 3 199,29 2 282,78 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 730 002,73 713 073,20 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  30 171,89 24 856,35 

Finančné účty  145 456,02 120 398,26 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  6 848,04 7 408,70 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2019 v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 6 287 255,13 6 226 452,57 

Vlastné imanie  3 846 686,51 3 853 522,49 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  3 846 686,51 3 853 522,49 

Záväzky 286 811,82 232 403,01 

z toho :   

Rezervy  2 100,00 2 100,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 17 849,81 1 330,85 

Dlhodobé záväzky 6 377,12 9 741,42 

Krátkodobé záväzky 95 641,93 114 045,18 

Bankové úvery a výpomoci 164 842,96 105 185,56 

Časové rozlíšenie 2 153 756,80 2 140 527,07 
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7.  PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU K 31.12.2019 

 
 

Obec k 31.12.2019 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám                                                             105.185,56 EUR  

- voči štátnym fondom (ŠFRB, ŠF)                                       0,00 EUR 

- voči dodávateľom                                                       54.494,03 EUR 

- voči štátnemu rozpočtu                0,00 EUR 

- voči zamestnancom                                                    31.409,79 EUR 

- voči poisťovniam a daňovému úradu                         24.333,41 EUR 

 

Obec v zmysle uznesenia OZ č. 375/5/2013 z 26. septembra 2013 schválila zmenu úveru č. 

33/012/09 ( úverová linka s prolongáciou ) vo výške 471 700,42 eur na dlhodobý terminovaný 

úver. Ide o splatenie úverovej linky za spoluúčasť obce pri financovaní projektu  Úpravy 

Námestia J. Kútnika – Šmálova L. Sliače, Prístavba a stavebné úpravy MŠ L. Sliače a 

jednorázové splatenie úverovej linky zo zdrojov EÚ a ŠR od príslušného riadiaceho orgánu 

podľa osobitného predpisu. 

 

Obec v zmysle uznesenia OZ č. 241/5/2010 zo 17. júna 2010 uzatvorila Zmluvu o termínovanom 

úvere vo výške 380 000 eur na dofinancovanie investičných projektov: Rekonštrukcia, 

rozširovanie a obnova ZŠ J. Hanulu L. Sliače, Úpravy Námestia J. Kútnika – Šmálova L. Sliače, 

Prístavba a stavebné úpravy MŠ L. Sliače, výstavba tribúny OFC L. Sliače.  

 

 

P

č

. 

Výška 

prijatých 

úverov 

Výška 

uhradenej 

istiny 

k 31.12.2019 

Výška 

zaplatených  

úrokov 

k 31.12.2019 

Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok 

k 31.12.2019 

Splatnosť 

 

       

1 471 700,42 

 

  388 681,15 62 163,77 Bianco zmenka 83 019,27 

 

r. 2023 

 

2 

 

380 000,00 

 

 

357 833,71 51 456,73 Bianco zmenka 22 166,29 r. 2020 

Spolu úvery 105 185,56  

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

 

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka  a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  
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a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a):  
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2018:   

- skutočné bežné príjmy obce 2 158 181,68 

- skutočné bežné príjmy rozpočtových organizácií 337 412,35 

 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2018 

 

2 495 594,03 

 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2019:   

- zostatok istiny z bankových úverov 105 185,56 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2019 105 185,56 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 0 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0 

  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 

obce 

0 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2019 105 185,56 

 
Zostatok istiny k 31.12.2019 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2018 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

105 185,56 2 495 594,03 4,21 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2018:   

- skutočné bežné príjmy obce  2 158 181,68 

- skutočné bežné príjmy rozpočtových organizácií 337 412,35 

 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2018 

 

 

2 495 594,03 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 528 668,92 

- dotácie zo ŠR mimo preneseného výkonu štátnej správy 254 988,18 

- účelovo určené peňažné dary  23 217,00 

- z rozpočtu iného subjektu VS 4 788,90 

- FP podľa osobitného predpisu ZŠ ( školské stravovanie) 70 499,31 

- FP podľa osobitného predpisu obec ( stravovanie v MŠ ) 17 144,18 

 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2018 

 

899 306,49 

 

 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2018 

 

1 596 287,54 

 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005 59 657,40 

- 651001 3 367,56 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2019 63 024,96 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2019 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2018 

§ 17 ods.6 písm. b) 

63 024,96 1 596 287,54 3,95 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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8.  HOSPODÁRENIE PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ  

 
 

Obec nemá zriadené príspevkové organizácie.  

 

9. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH  PRÁVNICKÝM 

OSOBÁM A FYZICKÝM OSOBÁM - PODNIKATEĽOM PODĽA § 7 ODS. 

4 ZÁKONA Č. 583/2004 Z.Z. 

 
Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2006  o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

- 1 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

v roku 2018 

- 2 - 

Suma  

použitých 

finančných 

prostriedkov 

v roku 2018 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

 

- 4 - 

OFC 30 000 30 000 0 

Stolný tenis 1 500 1 500 0 

Šachový oddiel 900 900 0 

Kulturistický oddiel 1 800 1 800 0 

Turistický oddiel  675  675 0 

Beh okolo L. Sliačov 1 400 1 400 0 

Tenisový klub 1 200 1 200 0 

FS Sliačanka  1 800 1 800 0 

DFS Sliačanček 750 750 0 

Spevácka skupina Sliačania 250 250 0 

Jednota dôchodcov 510 510 0 

Poľovné združenie 450 450 0 

Kynologický klub 220 220 0 

Združenie priateľov prírody 250 250 0 

OZ Šport Skeet  250 250 0 

eLSe klub  956 956 0 

Florbal FBK 300 300 0 

CVČ Elán 525 525 0 

CVČ Satmárky 250 250 0 

CVČ OZ HAPPY MOMENTS 200 200 0 

SpKCH 744 744 0 
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K 31.12.2019 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č.3/2006 

o dotáciách. 

 

 

10.  PODNIKATEĽSKÁ ČINNOSŤ   

 

 
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť.  

 

 

11.  FINANČNÉ USPORIADANIE VZŤAHOV VOČI  

 

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 

vrátenie 

Základná škola 217 152 217 152 0 

ZpS DSS 299 113 299 113 0 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 

vrátenie 

Základná škola 562 681 552 401 10 280 

ZpS DSS 177 984 176 653   1 331 

 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec nemá zriadené príspevkové organizácie. 
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Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Právnická  

osoba 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Sliačanské Obecné Služby, s. r. o. 0 0 0 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu : 

  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

ÚPSVaR Stravovanie deti HN- BV 155 155  

ÚPSVaR Školské potreby pre deti HN-BV 33 33  

ÚPSVaR NP podpora zamestnávanie 

nezamestnaných v samospráve - 

BV 

5 881 5 881  

MPSVaR ZpS DSS - BV 177 984 176 653   1 331 

MV SR Voľby prezidenta - BV 3 479 3 479  

MV SR Voľby EP 2 572 2 572  

MV SR Matrika - BV 5 120 5 120  

MV SR REGOB - BV 1 239 1 239  

MV SR Register adries 39 39  

OÚ Školstvo - BV 556 134 545 854 10 280 

OÚ Školstvo-vzdelávacie poukazy 6 547 6 547  

MDaV SR Úsek dopravy 162 162  

MDaV SR Úsek stavebného poriadku 4 904 4 904  

OÚ Starostlivosť o ŽP 351 351  

MŽP Prieskumné územie 426 426  

ÚPSVaR Dotácia na podporu výchovy 

k stravovacím návykom dieťaťa 

pre MŠ a ZŠ 

29 007 21 921 7 086 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec v roku 2019 neuzatvorila žiadnu zmluvu so štátnym fondom.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obec od roku 2016 uzatvorila zmluvu s Obcou Liptovský Michal a v roku 2017 s Obcou Lúčky 

o zriadení spoločného úradu, ktorý zabezpečuje výkon štátnej správy prenesený z orgánov štátnej 

správy na obce a to na úseku územného plánovania a stavebného poriadku – všeobecný stavebný 

úrad a špeciálny stavebný úrad na úseku miestnych komunikácií v zmysle zákona č. 50/1976 Zb. 

o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov.  
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Poskytovateľ  

 

 

    

       

          - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu : 

  

- bežné výdavky 

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Obec 

Liptovský 

Michal 

Činnosť stavebného úradu 

 

164 164  

Obec Lúčky Činnosť stavebného úradu 

 

2 630 2 630  

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec v roku 2019 neuzatvorila žiadnu zmluvu s VÚC.  
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12.  HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV OBCE  

    
 

Programový rozpočet sumarizácia 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

 
Čerpanie 
k 31.12. 

2019 
% plnenia 

2019 2019  

Príjmy spolu : 2 604 691 3 877 015 2 819 977 72,74 

Výdavky spolu : 2 604 691 3 877 015 2 786 702 71,88 

Program 1 : Plánovanie, manažment, kontrola 429 684 553 823 552 552 99,77 

Program 2 : Bezpečnosť 12 355 44 638 42 687 95,63 

Program 3 : Komunikácie 46 301 58 590 58 824 100,40 

Program 4 : Odpadové hospodárstvo 74 697 82 767 80 119 86,80 

Program 5 : Prostredie pre život 182 953 1 186 410 192 928 16,26 

Program 6 : Kultúra a šport 182 117 251 715 218 330 86,74 

Program 7 : Vzdelanie 1 148 505 1 166 896 1 133 141 97,11 

Program 8 : Sociálne zabezpečenie 528 079 532 176 508 121 95,48 

 

 

Program 1 : Plánovanie, manažment, kontrola 429 684 553 823 552 552 99,77 

 

Podprogram 1.1 Činnosť obecného úradu a volených orgánov 

Program obsahuje najmä výdavky na mzdy a odvody do poisťovní zamestnancov obecného 

úradu, odmeny a odvody do poisťovní poslancov OZ a členov komisií OZ a pracovníkov 

pracujúcich na základe dohôd. Výdavky na stravovanie zamestnancov, údržbu a výdavky na 

energie obecného úradu a zdravotného strediska, výdavky na prevádzku obecných áut, výdavky 

na činnosť spoločného stavebného úradu a iné. Kapitálové výdavky na spracovanie technických 

dokumentácií k stavbám v obci a nákup 9-miestneho auta. 

 

Podprogram 1.2 Audit 

Program obsahuje výdavky za vypracovanie auditu ročnej účtovnej závierky a konsolidovanej 

účtovnej závierky obce. 

 

Podprogram 1.3 Činnosť matriky a evidencie obyvateľstva 

Program obsahuje výdavky na mzdy a odvody do poisťovní zamestnanca a tovary a služby 

súvisiace s výkonom matričnej agendy a evidencie obyvateľstva.  

 

 

Program 2 : Bezpečnosť 12 355 44 638 42 687 95,63 

 

Podprogram 2.1 Ochrana pred požiarmi 

Program obsahuje najmä výdavky na špeciálny materiál, servis a údržbu požiarnej techniky a iné 

prevádzkové náklady súvisiace s činnosťou požiarnych zborov a kapitálové výdavky – stavba 

garáže a požiarnej zbrojnice DHZO Vyšný Sliač. 
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Program 3 : Komunikácie 46 301 58 590 58 824 100,40 

 

Podprogram 3.1 Výstavba a údržba ciest a verejných priestranstiev 

Program obsahuje výdavky na bežnú a zimnú údržbu miestnych komunikácií, verejných 

priestranstiev, kapitálové výdavky na chodník Nižný Sliač Hlavná ulica a schodisko v Nižnom 

Sliači. 

 

Program 4 : Odpadové hospodárstvo 74 697 82 767 80 119 86,80 

 

Podprogram 4.1 Zber a likvidácia odpadu 

Podprogram zahŕňa hlavne výdavky na vývoz komunálneho odpadu. Z kapitálových výdavkov 

vypracovanie projektovej dokumentácie na Zberný dvor. 

 

Príjmy rozpočtu v € Náklady na vývoz odpadu Rozdiel  

Poplatok za komunálny odpad  príjmy - náklady 

67 129 71 277         -4 148 

 

 

Program 5 : Prostredie pre život 182 953 1 186 410 192 928 16,26 

 

Podprogram 5.1 Obecné služby a aktivačná činnosť 

Podprogram zahŕňa výdavky najmä výdavky na mzdy a odvody do poisťovní  pracovníkov 

obecných služieb a pracovníkov v rámci národného projektu z ÚPSVaR - podpora 

zamestnávania nezamestnaných v samospráve, pracovníkov chráneného pracoviska v rámci 

projektu z ÚPSVaR a ostatné prevádzkové náklady súvisiace z ich činnosťou a iné. 

Z kapitálových výdavkov zahŕňa zakúpenie valčekového sypača. 

 

Podprogram 5.2 Verejné osvetlenie 

Podprogram obsahuje výdavky na prevádzku a údržbu verejného osvetlenia v obci. 

 

Program 6 : Kultúra a šport 182 117 251 715 218 330 86,74 

 

Podprogram 6.1 Rekreačné a športové služby 

Podprogram zahŕňa výdavky na činnosť športových a kultúrnych organizácií v obci poskytované 

v rámci dotácie. Výdavky prevádzku a údržbu na rekreačno - športových objektov. 

  

Podprogram 6.2 Kultúrne služby 

Podprogram obsahuje výdavky na mzdy a odvody do poisťovní zamestnancov na úseku kultúry 

a knižnice. Výdavky na prevádzku a údržbu kultúrnych objektov a kultúrneho strediska, výdavky 

na kultúrne podujatia a iné. Z kapitálových výdavkov – Revitalizácia oddychovej zóny Sliačske 

travertíny. 

 

Podprogram 6.3. Vysielacie a vydavateľské služby  

Podprogram zahŕňa výdavky na prevádzku a údržbu miestneho rozhlasu a výdavky na tlač 

obecných novín. 

 

Podprogram 6.4 Prevádzka domu smútku a cintorínov  

Podprogram zahŕňa výdavky na prevádzku a údržbu domu smútku, cintorínov.  
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Program 7 : Vzdelanie 1 148 505 1 166 896 1 133 141 97,11 

 

Podprogram 7.1 Predškolská výchova 

Podprogram zahŕňa výdavky na mzdy a odvody do poisťovní pracovníkov na úseku materskej 

školy a školskej jedálne. Výdavky na stravovanie pracovníkov materskej školy a školskej 

jedálne. Výdavky na údržbu a energie budovy materskej školy. V monitorovacom období 

materskú školu navštevovalo 103 detí. 

 

Podprogram 7.2 Vzdelávanie zamestnancov obce 

Podprogram obsahuje výdavky na vzdelávacie kurzy pre zamestnancov obce. 

 

Podprogram 7.3 Školská jedáleň pri základnej škole 

Podprogram zahŕňa výdavky na mzdy a odvody do poisťovní pracovníkov školskej jedálne. 

Výdavky na stravovanie,  údržbu a energie budovy školskej jedálne. V monitorovacom období sa 

v školskej jedálni stravovalo 218 detí. Z kapitálových výdavkov zahŕňa zakúpenie varného kotla 

pre ŠJ. 

 

Podprogram 7.4. Školský klub detí 

Podprogram zahŕňa výdavky na mzdy a odvody do poisťovní pracovníkov školského klubu detí, 

bežné výdavky na činnosť detí po skončení vyučovacieho procesu. V monitorovacom období 

ŠKD navštevovalo 74 detí. 

 

Podprogram 7.5. Centrum voľného času 

Podprogram zahŕňa výdavky mzdy a odvody do poisťovní pracovníkov pracujúcich na základe 

dohôd, bežné výdavky na činnosť detí po skončení vyučovacieho procesu a rôznorodé 

vzdelávacie aktivity v rámci 27 krúžkov.  

 

Podprogram 7.6 Základná škola Jozefa Hanulu 

Podprogram obsahuje výdavky na mzdy a odvody do poisťovní zamestnancov základnej školy, 

bežné výdavky spojené s činnosťou vyučovacieho procesu, bežné výdavky na opravu a údržbu 

základnej školy. Z kapitálových výdavkov podprogram zahŕňa zakúpenie čerpadla 

s príslušenstvom do kotolne. V monitorovacom období základnú školu navštevovalo 249 žiakov. 

 

Program 8 : Sociálne zabezpečenie 528 079 532 176 508 121 95,48 

 

Podprogram 8.1 Sociálna starostlivosť o občanov 

Podprogram obsahuje výdavky na mzdy odvody do poisťovní zamestnancov, bežné výdavky na 

stravovanie, údržbu, energie a iné výdavky Zariadenia pre seniorov a domova sociálnych služieb 

a opatrovateľskej služby. Podprogram zahŕňa poskytovanie služieb celoročne podľa § 35 – 

Zariadenie pre seniorov, §38 – Domov sociálnych služieb, §41- Opatrovateľská služba, § 54 

Odľahčovacia služba, §47 Požičiavanie pomôcok, § 58 – Jedáleň v zmysle zákona č.448/2008 

Z. z., o sociálnych službách v znení neskorších predpisov (ďalej zákon o sociálnych službách).  

 

Podprogram 8.2 Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi 

Podprogram obsahuje výdavky na školské pomôcky a stravovanie v jedálni pre deti v hmotnej 

núdzi. Tieto výdavky sú hradené z dotácie na podporu výchovy k plneniu školských povinností 

a z dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa. Ďalej zahŕňa výdavky na 

stravovanie pre dôchodcov v jedálni v zmysle VZN č. 2/2014 o poskytovaní sociálnych služieb, 

spôsobe a výške úhrady za sociálne služby, výdavky na sociálne výpomoci pre občanov podľa 

kritérií stanovených vo VZN  2/2009 o poskytovaní jednorazovej dávky v hmotnej núdzi. 
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Podiel výdavkov podľa jednotlivých programov na celkových výdavkoch : 

 

 

     
 

      

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

 

 

 

Príloha Záverečného účtu: Plnenie programového rozpočtu k 31.12.2019 podľa subjektov. 

 

 

 

Vypracovala: Bc. Ľudmila Tkáčiková, účtovníčka obce                                                                 

 

 

 

 

V Liptovských Sliačoch dňa 08.04.2020 

 

 

 

 

 

 

 Mgr. Milan  FRIČ, 

                                                                                                    starosta obce 


